第13周教育发展研究中心通知
★来教育学院参加培训时请注意：
1.学院车位有限，请参加培训的老师们绿色出行；
2.学院是上海市无烟单位，来院培训的老师们请勿吸烟。

通知一：
关于做好2021年度上海学校德育“德尚”系列研究
项目（劳动教育专项）申报工作的通知
中小学和有关单位:
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实中共中央、国务院印发的《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》和上海市委、市政府印发的《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见》等文件精神，积极探索具有中国特色的劳动教育模式,加强劳动教育研究与实践，上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室决定组织开展“劳动教育”研究专项课题申报工作。现将有关事项和申报要求通知如下：
一、课题宗旨
劳动育研究专项课题旨在对本市中小学劳动开展多层面的研究，坚持培育和践行社会主义核心价值观，把劳动教育纳入人才培养全过程，贯通大中小学各学段，贯穿家庭、学校、社会各方面，与德育、智育、体育、美育相融合，紧密结合经济社会发展变化和学生生活实际，促进学生形成正确的世界观、人生观、价值观。专项课题包括对本市中小学劳动教育改革与发展中的重点领域开展理论和实践创新探索，对劳动教育工作中亟需解决的重点、热点、难点问题开展研究探索，对劳动教育工作实践中的具体性、现实性、应用性问题开展研究探索等。
二、研究周期
课题周期不超过2年，结题时限不超过2023年5月30日，请结合课题研究实际在申报书中自行勾选。
三、研究经费
本研究课题经费由课题负责人自筹。课题结项后开展优秀成果评选，并给予优秀成果的课题负责人一定的奖励。相关优秀研究成果由上海市学生德育发展中心择优公开出版或者推荐到相关学术杂志公开发表，进行交流推广。
四、课题设置
本研究课题设重点课题和基础课题，重点课题鼓励基于学校对劳动教育开展整体性的研究，以课题引领学校劳动教育内涵发展与办学质量提升。基础课题聚焦劳动教育相关领域，开展多样化、个性化、特色化研究探索。
五、申报条件
本市有劳动教育研究基础、经验的中小学劳动教育工作者均可申报本项目。同一申报人本年度只能申报一个项目。凡近三年中未按要求顺利完成上海学校德育相关项目（含虽已结项但未交报告等材料）的均不能参与本次申报(将进行专项审核)。
近三年已经用来申报其他项目并被明确立项的选题，不得参与此次申报。
六、申报安排
1.申报人可参考《参考选题》（附件1）确定研究角度，拟定研究题目；也可结合自身的研究基础和特长，自行拟定研究题目。选题要求以问题为导向，切口小，能够体现新时代劳动教育发生的变化和特点，研究和解决劳动教育中的实际问题，具有较强的现实意义和实践性。
2.本区德育研究管理部门负责区内课题组织、审核、择优推荐4项报送上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室。
3. 各单位将上报的课题《申报书》（附件2）文本6份递交给教发中心戴宏娟。其中，5份复印件请用回形针夹好，不必用订书机装。
4.请填写《申报汇总表》（附件3），并与《申报书》一起电子版压缩发送至283967083@qq.com，邮件命名方式为 “2021德尚劳动教育专项+校名”。
4.申报时间从即日起至2021年5月30日，逾期不再受理。
附件：
1.2021年度上海学校德育“德尚”系列项目（劳动教育专项）参考选题
2.上海学校德育“德尚”系列项目（劳动教育专项）课题申请书
3.申报汇总表

上海学校德育“德尚”系列研究课题
                           管理领导小组办公室
      2021年5月13日

 (
- 29 -
)
附件1:
2021年度上海学校德育“德尚”系列项目
（劳动教育专项）参考选题
1.劳动教育基地规划建设研究
2.劳动教育课程创新实践研究
4.劳动教育师资培养培训研究
5.中小学劳动教育评价研究
6.新时代中国特色劳动教育模式研究
7.劳动教育的内涵与价值研究
8.劳动教育课程体系构建研究
9.劳动教育跨学科融合研究
10.劳动教育课程落实机制研究
11.劳动教育安全保障机制研究
12.劳动教育教师专业发展研究
13..劳动教育实践操作手册研究
14.劳动教育与综合实践活动的关系研究
15.传统节日与劳动课结合的青少年育人路径探索
16.家、校、社区融合的劳动教育路径与策略
18.学校劳动教育课程评价研究

附件2:

	[bookmark: _Hlk16519959]课题登记号

	指南选题□
	自选题目□

上海学校德育德尚系列项目
课题申请书
（劳动教育专项）

课题名称
课题申请人
申请人所在单位
填表日期

上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室
2021年3月制
申请人的承诺：
我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。如果获准立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守课题管理的有关规定，认真开展研究工作，取得预期研究成果。上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室有权使用本表所有数据和资料。

申请人（签章）：

年月日

填  写  说  明

一、《课题申请书》封面上方“课题登记号”框申请人不填，其他栏目请用中文填写，栏目不够时可另加页。
二、若申报指南选题，申请人须在封面上方“指南选题”框内打“√”；若申报自选题目，则须在封面上方“自选题目”框内打“√”。
三、课题名称表述应科学、严谨、规范、简明，准确反映研究内容，一般不加副标题。
四、《数据表》的填写应准确。工作单位须按单位和部门公章填写全称；通讯地址须填写详细，不能以单位名称代替；参加者必须填写真正参加本课题研究工作的人员，不含课题申请人，不包括科研管理、财务管理、后勤服务等人员。
五、《课题申请书》一式6份，统一用A3纸双面印制、中缝装订。电子版材料请发送至deshangketi@126.com。
六、填写过程中若有其它不明事项，请与上海学校德育“德尚”系列研究课题管理领导小组办公室联系。
联系人:黄复生，64163945。通讯地址：徐汇区茶陵北路21号1号楼101C；邮编：200032。

一、数据表
	课题名称

	申报人
姓名

	性别/民族

	联系电话
	手机：

	出生日期

	籍贯

	办公：

	工作单位
（全称）

	行政职务

	职称

	最高学历

	最后学位

	研究专长

	申报类别
（）
	A.重点; B.基础
	研究周期
	A. 1年，至2022年5月；B. 2年，至2023年5月

	电子邮箱

	通讯地址
及邮编

	课题组主要成员

	姓名
	性别
	年龄
	职称
	职务
	研究专长
	工作单位

	注：课题组主要成员按预期研究贡献顺序填写，将作为立项证明的依据。

二、申请人和主要参加者近期取得的与本课题有关的研究成果
	成果名称
	著作者
	成果形式
	发表刊物或出版社
	发表或出版时间

三、申请人正在承担的其他研究课题
	课题名称
	课题类别
	立项时间
	批准单位

四、课题论证设计
	内容：1.选题依据（国内外研究的现状；本课题相对于已有研究的独到学术价值和应用价值等）；2.研究内容（研究对象、总体框架、重点难点、主要目标等）；3.思路方法（研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性等）；4.创新之处（在学术思想、学术观点、研究方法等方面的特色和创新）；5.参考文献（6000字内）。

五、预期研究成果
	主
要
阶
段
性
成
果
	序号
	研究阶段
（起止时间）
	阶段成果名称
	成果形式
	承担人

	最
终
成
果

	序号
	完成时间
	最终成果名称
	成果形式
	预计字数
	参加人

六、课题申请人所在单位审核意见
	申请书所填写的内容是否属实；该课题申请人和主要参加者的政治业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；本单位是否同意承担本课题的管理任务和信誉保证。

单位公章：
单位负责人签名：
年月日

七、所在区德育研究管理部门意见

盖章
负责人签章：
年月日

八、上海学校德育“德尚”系列课题管理领导小组办公室审核意见

盖章
负责人签章：
年月日

附件3
上海学校德育“德尚”系列项目（劳动教育专项）申报汇总表
所在区德育研究部门公章：         填表人及手机：          通讯地址：
	序号
	姓 名
	工作单位
	职 务
	职 称
	项目名称
	申报类别
	手机
	E-mail

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：申报数量不得超过各区名额上限，超出部分将不予受理。

通知二：
幼儿园科研研讨与交流活动通知

各幼儿园科研室主任：
为了不断推进区域幼儿园科研工作的实施推进，发挥教育科研在幼儿园内涵发展中的引领作用，加强各幼儿园之间的学习交流，兹定于2021年5月19日（星期三）上午8：30在金豆豆幼儿园开展《创建“趣玩”课程  优化园本实践》——2021年区级重点课题中期汇报展示活动。请相关人员准时出席。
出席对象：各幼儿园科研室主任。
主要内容:
课题一：区级重点课题《幼儿快乐“木玩”活动课程的开发与实践》（金豆豆幼儿园）
课题二：区级重点课题《课程融合理念下开展幼儿“快乐纸玩”活动的行动研究》（金贝幼儿园）
地址: 奉贤区头桥中路162号（头桥小学隔壁）。
特别提示:车子可以停在同进路西侧，车位有限,请驾车的老师尽量拼车。

区教育学院教育发展研究中心
2021年5月12日

通知三：
心理通知1
2021年中高考即将来临，为帮助初三、高三学子缓解学习压力、调节考前焦虑情绪，以阳光积极心态面对考试。区教育局和区教育学院将于5月22日在弘文学校、肇文学校（初中会场）和致远高中、奉城高中（高中会场）举办“用今日的阳光渡向明天的辉煌”主题奉贤区大型公益考前心理辅导活动。
活动时间：2021年5月22日下午1:00-3:00
对象与地点：区未成年人心理辅导中心志愿者
详见名单
	点位
	辅导教师
	学校
	点位
	姓名
	学校

	致远高级中学（联系人：姜海霞18017588328）
	姜海霞
	致远高中
	奉城高中（联系人：臧群15002134470）
	臧群
	奉城高中

	陈昕子
	南桥小学

	   张晓燕
	肖塘小学

	柘林学校
	周玲萍

	潘逸俊
	头桥中学

	杨威
	金汇学校

	张仙云
	洪庙中学

	陆卫清
	教院附中

	杨晓峰
	临港外国语

	张群花
	古华中学

	毛许敏
	五四学校

	吴明霞
	奉贤中学

	钱华
	星火学校

	翁燕岚
	帕丁顿学校

	沈琴
	泰日学校

	张玉
	景秀高中

	朱祎
	曙光中学

	黄琼
	上师大四附中

	姚思琦
	曙光中学

	弘文学校（联系人：杨冬梅18017199686）
	杨冬梅
	弘文学校
	肇文学校（联系人：马丹13651860782）
	马丹
	肇文学校

	宋未来
	明德外国语小学

	何洁萍
	西渡小学

	张怡菁
	江海一小

	董丽丽
	崇实中学

	侯陈昊
	肖塘中学

	沈春燕
	实验中学

	江逸云
	待问中学

	王诗晗
	阳光外国语学校

	钱彩群
	华亭学校

	邵洁
	四团中学

	王全胜
	邬桥学校

	顾佳
	金水苑中学

	徐姣妍
	胡桥学校

	汤碧倩
	钱桥学校

	费益群
	光明学校

	西渡学校
	夏鑫

注：请各位志愿者咨询师在13:00前准时到达各点位，勿随意缺席。
    各校发动初三、高三考生及家长通过下表格二维码参加本次活动。

【活动信息】
	面向群体
	活动地点
	活动时间
	活动形式
	报名途径

	高三学生
	奉城高中
奉贤区城大路36号
	5月22日下午13:00-15:00
	13:00-14:00心理专家讲座
14:00-15:00 心理咨询、减压工作坊

参加活动可扫描二维码，填写并提交报名表。

	致远高级中学
奉贤区秀龙路115号

	初三学生
	弘文学校
奉贤区正环路389号

	肇文学校
奉贤区城协路1650

通知四：
心理通知2
内容: 2021年奉贤区中小学心理辅导课大赛
时间：2021年5月19日-20日
地点：弘文学校、奉贤中学
对象：附安排表
初中组
时间：2021年5月19日-20日          地点：奉贤区弘文学校
	日期
	时间
	班级
	学校
	上课教师
	上课内容

	5月19日
(文昌楼C203录播教室)
	第三节（10:00-10:45）
	六（2）
	育秀实验学校
	杨阳
	我的“神兽技能”说明书

	第四节（10:55-11:35）
	六（1）
	钱桥学校
	汤碧倩
	生如夏花般绚烂

	第五节（13:00-13:40）
	六（3）
	胡桥学校
	徐姣妍
	打工人，你准备好了吗？

	第六节（13:50-14:35）
	六（4）
	金水苑中学
	顾佳
	走近消极情绪

	第七节（14:45-15:25）
	六（5）
	尚同中学
	叶峻
	突破思维定势

	5月20日
(上午：文昌楼C203录播教室；下午：文昌楼C401美术教室）
	第三节（10:00-10:45）
	七（1）
	阳光外国语学校
	王诗晗
	我的生命电量

	第四节（10:55-11:35）
	七（2）
	西渡学校
	夏鑫
	网罗天下，犹未可知

	第五节（13:00-13:40）
	七（3）
	洪庙中学
	张仙云
	倾听练习室

	第六节（13:50-14:35）
	七（4）
	肇文学校
	马丹
	管理你的时间

	第七节（14:45-15:25）
	七（5）
	肖塘中学
	侯陈昊
	愤怒的暴风雨

高中组
时间：2021年5月19日    地点：奉贤中学B楼三楼学生自主发展与指导中心
	日期
	时间
	班级
	学校
	上课教师
	上课内容

	5月19日
	第五节（13:20-14:00）
	一（9）
	曙光中学
	朱祎
	鳄鱼池边的爱情

	第六节（14:10-14:50）
	一（2）
	奉城高中
	臧群
	朋友啊朋友

通知五：
关于开展2021年奉贤区“中小学幼儿园课题情报综述”征文的通知
各中小学、幼儿园、职成校及局直属单位：
为进一步提高广大教师在申报课题时的情报资料搜集能力与文献综述水平，奉贤区将根据上海市教科院普教所、《上海教育科研》编辑部、《上海教育情报》编辑部联合举办的2021年“中小学幼儿园课题情报综述”征文要求，开展评选活动。
征文聚焦课题情报与课题研究内容的关系，探讨资料搜集、分析整理和文献述评的途径与方法，提升中小幼教师课题情报综述的科学性、有效性和针对性，进而提高教师开展课题研究的水平。
一、征文要求
1. 参与评选的稿件原则上是为各级各类课题研究所做的情报综述，符合一般文献综述的基本规范，具体要求如下：
（1）资料全面。情报资料要基本覆盖该研究主题的重要理论和实践成果，能反映相关研究实践的不同观点。
（2）分类合理。情报资料的梳理要有明确的分类标准，有合理的组织线索和科学的加工方式。
（3）观点独特。在归纳整理他人的研究成果基础上，作者要有独到的发现和点评。
2. 文章篇幅一般以4000~6000字左右为宜，未在省市级以上报刊公开发表。稿件务请标明作者单位、姓名、通讯地址、邮编、手机、邮箱。
3. 每校推选3篇（九年一贯制3-5篇）稿件参评，每篇稿件送纸质稿和电子稿各一份，请学校科研室统一报送，并填写汇总表（请用Excel）。
纸质稿交至：教育学院教发中心5号楼404室顾婧老师；电子稿及汇总表上传到：ftp上“2021情报综述”相应学段的文件夹内（上传路径：教发中心——部室资料——2021情报综述）。
4. 稿件截止日期为2021年6月15日。
二、征文说明
1．撰写范例见《上海教育科研》《上海教育情报》杂志近几年发表的相关情报综述文章。
2．评选设等第奖，择优推荐十篇稿件参加市级评选。
3. 部分优秀作品将在《奉贤教育科研》杂志陆续发表。

奉贤区教育学院教育发展研究中心
2021年5月10日
2021年“中小学幼儿园课题情报综述”征文汇总表
	序号
	题目
	作者
	单位
	电话

通知六：
市哲社课题《基于学校评价的区县教育治理能力建设研究》
结题工作推进会议暨子课题结题鉴定通知
为了进一步推进市哲社课题《基于学校评价的区县教育治理能力建设研究》的结题工作，提高子课题对总课题的贡献率，经研究决定，定于5月21日（周五）下午1:00，在教育学院1号楼2楼会议室，召开市哲社课题结题工作推进会议暨子课题结题鉴定会议。请申报结题的三个子课题学校（奉教院附属实验小学、洪庙小学、奉贤中学）科研室认真梳理研究过程，整理研究资料，依据总课题的要求总结提炼研究成果。同时，认真审核课题组主要成员名单（人数不得超过8名，将在结题证书中注明），做好结题的相关工作。
一、参会人员
承担结项报告核心组人员、9个子课题承担人或联络员（名单见附件1）。
二、会议内容
1. 对初步形成成果的子课题给与指导转化。
2. 研讨交流总课题结题报告主体内容。
三、会议要求及日程
1. 结题的子课题承担人带好填写完整的课题终结登记表（附件3）一式三份、结题报告（10份）及重要的过程性研究资料准时出席结题鉴定活动（具体安排见附件2）。
2. 子课题承担人介绍主要研究成果（15分钟左右）。
3.市专家与科研员对子课题成果提出完善建议。
4.各科研员围绕承担内容交流进一步完善的设想及困惑。
会议重要，请勿缺席。如子课题学校联络员因故不能参加，请校长安排相关人员参加。参会人员请严格遵守防疫要求，做好个人防护工作。
                          奉贤区教育学院教育发展研究中心
2021年5月10日
附件1：参会名单
1. 承担结项报告核心组人员
张竹林、胡引妹、卢维兰、张美云、何文、沈忠明、朱赛红
9个子课题承担人或联络员
	研究
主题
	课题
单位
	负责人
	课题名称

学生发展评价
	奉教院附属实验小学
	何哲慧
	依托信息化平台开展小学生综合素质评价的实践研究

	奉贤中学
	林春辉
	基于学科核心素养的高中生学习能力评价的实践研究

教师专业发展
	洪庙小学
	何春秀
	新时代农村远郊小学教师队伍成长的学校管理机制研究

	实验中学
	陈  琳
	初中学校基于绩效评估的教师治理实践研究

	解放路
幼儿园
	顾春华
	基于评价的幼儿园教师发展培养机制适宜性研究

教学评价
	明德外国语
小学
	胡爱花
	基于绿色评价指标改进课堂教学的行动研究

	新寺学校
	秦丽斌
	基于学科核心素养的多元化教学评价的实践与研究

	学校教育治理体制
	曙光中学
	程立春
	基于现代学校制度建设提升学校治理能力的实践研究

	心理健康教育
	教育学院
	张  珏
	“一体两翼”区域心理健康教育课程设计与辅导实践的研究

附件2：市哲社课题子课题结题鉴定活动安排

市哲社课题子课题结题鉴定活动安排
	课题
单位
	负责人
	课题名称
	论证人员

	奉教院附属实验小学
	何哲慧
	依托信息化平台开展小学生综合素质评价的实践研究

市专家
科研员

	洪庙小学
	何春秀
	新时代农村远郊小学教师队伍成长的学校管理机制研究

	奉贤中学
	林春辉
	基于学科核心素养的高中生学习能力评价的实践研究
	 市专家
科研员

[bookmark: _GoBack]附件3：

课题编号：

奉 贤 区 教 育 科 学 研 究

课 题 终 结 登 记 表

课题名称
承 担 单 位
课题负责人
课题组主要成员
终 结 日 期

2020年11月修订
填表说明
本表格为区级教育科研课题结题所用，由承担区级项目研究负责人，根据表中内容如实填写。
本表格最后部分的成果鉴定意见，由区科研管理部门统一组织验收，根据验收结果，由验收组负责填写，一式3份：一份学校科研室存档；一份课题负责人保存；一份报送区教育学院教育发展研究中心。
区科研管理部门以此为主要依据，对结题鉴定通过者（合格以上），发放结题证书。

                                         －1－
	课题负责人
	姓 名
	单 位
	职 称
	专 业

	主要研究人员数
	主要研究人员变化情况
	主要研究人员职称数
	参与研究
人 员 数

	□ □
	1、有  2、无         □
	1、高级□ 2、中级□
3、初级□
	□ □

	最

终

成

果

情

况
	成果名称

	成果内容

提    要

	成果形式
	1、 调查报告；2、实验报告；3、经验总结；4、情报综述；
5、教材教参；6、咨询报告；7、实施方案；8、其它。       □

	第一作者
姓    名

	是否
发表

	刊物或出版社
名       称

―2―

	阶
段
成
果
⌒
一
︶
情
况
	成果名称

	完 成 时 间

	成果内容
提    要

	成果形式
	1、调查报告；2、实验报告；3、经验总结；4、情报综述；
5、教材教参；6、咨询报告；7、实施方案；8、其它。          □

	第一作者姓    名

	是否
发表

	刊物或出版社名        称

	阶
段
成
果
⌒
二
︶
情
况
	成果名称

	完 成 时 间

	成果内容

提   要

	成果形式
	1、 调查报告；2、实验报告；3、经验总结；4、情报综述；
5、教材教参；6、咨询报告；7、实施方案；8、其它。          □

	第一作者姓    名

	是否
发表

	刊物或出版社
名       称

―3―

成果鉴定
	选题的价值与意义、研究过程的科学性和实践性、成果的创新性和推广性等。

	鉴  定  人

	姓  名
	职  称
	单  位
	签  名

―4―

	课题编号：
	课题负责人：

	课题所在学校：

	小组鉴定初步结论

	鉴定结果（通过、应修改、不通过）：

	鉴定小组组长签名：

	鉴定日期：

	课

题

终

结

的

审

查

意

见
	区教育发展研究中心意见（优秀、合格、不合格<延期一年再鉴定>）：

盖章

年    月    日

	备

注
	课题负责人、课题组成员、课题题目变更情况说明：

1.课题负责人变更情况（写明变更事由和结果）
（1）课题负责人姓名变更：

（2）课题负责人单位变更：

2.课题组成员变更情况（写明变更事由和结果）

3.课题题目微调情况（写明变更事由和结果）

填表人签名：
填表日期：

image1.jpeg